Дело №

Поступило 14.06.2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

17 июля 2024 года 

<

адрес>

Тогучинский районный суд 

<

адрес>

в составе

председательствующего судьи Красновой О.В.,

при секретаре Кудрявцевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Карамовой А.Р.,

подсудимых ФИО8 и ФИО9,

с участием защитников Шестак Л.В., Гановичева В.И., 

рассмотрев в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, замужем, имеющей двоих малолетних детей, работающей диспетчером 

<

адрес>, военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- 26 сентября 2022 года Тогучинским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам ограничения свободы, снята с учета ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО9, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в с. Каменная Г. Т.. 

<

адрес>, гражданки РФ, военнообязанной, со средним специальным образованием, замужней, имеющей детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающей медицинской сестрой 

<

данные изъяты>», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судима,

- ДД.ММ.ГГГГ Тогучинским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 327 УК РФ к 4 месяцам ограничения свободы, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 327, частью 1 статьи 327, 1 статьи 327, 1 статьи 327, 1 статьи 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО8 и ФИО9 совершили преступления в Т. 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Преступление 1 

В неустановленный период времени 18.10.2022 по 02.11.2022, точная дата в ходе дознания не установлена, к ФИО8, которая на основании приказа Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

адрес> «Тогучинская центральная районная больница» №/п от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту ГБУЗ НСО «Тогучинская ЦРБ») с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была трудоустроена на должность медицинской сестры участковой в детской поликлиники 

<

адрес>» и ФИО9, которая на основании приказа Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

адрес> «Тогучинская центральная районная больница» №-дк от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту 

<

адрес>») с 09.09.2022 была трудоустроена на должность медицинской сестры приемного отделения в приемном отделении 

<

адрес> в неустановленном дознании месте при неустановленных обстоятельствах обратилось неустановленное лицо с просьбой помочь вприобретении за денежное вознаграждение медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя фио1.

После этого, у ФИО8 и ФИО9 возник преступный сговор, направленный на подделку медицинского заключения на имя фио1 с целью получения в дальнейшем материальной выгоды, и они согласились на предложение неустановленного лица, пояснив, что услуга будет платная. В указанный период времени ФИО8 и ФИО9 вступили между собой в преступный сговор, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на подделку и сбыт официального документа, предоставляющего права, с целью его дальнейшего сбыта фио1 за материальное вознаграждение.

Далее в период времени с 18.10.2022 года по 02.11.2022, точная дата в ходе дознания не установлена, по предоставленному фио1 бланку медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами установленного образца, ФИО8 совместно с ФИО9 из корыстныхпобуждений, действуя согласованно с единым прямым преступным умыслом, направленным на подделку официального документа, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка прохождения медицинского обследования гражданами, заключающегося в том, что гражданин лично должен присутствовать на приеме врача, используя номерной бланк медицинского заключения серия 50 № о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водителитранспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, установленного образца, собственноручно внесли в него заведомо ложные сведения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя фио1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от 02.11.2022 которое предоставляло ему право к управлению транспортными средствами, таким образом подделав данное медицинское заключение. 

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, ФИО10 действуя по предварительному сговору совместно с ФИО9, подделанный бланк медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя фио1 при неустановленных обстоятельствах передали данное медицинское заключение фио1, тем самым ФИО10 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО9, осуществили сбыт поддельного официального документа, получив за это в качестве оплаты за выполненную услугу денежное вознаграждение в неустановленном дознанием размере. 

Поддельное заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами фио1 в дальнейшем предоставил для продления срока управления транспортными средствами.

Согласно заключению ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, записи: «годенвр. 

<

данные изъяты>», «годен 

<

данные изъяты>», «годен 

<

данные изъяты>», «фио2» в медицинском заключении серия 50 №, выполнены ФИО9, записи «годен 

<

данные изъяты>»,«годен вр 

<

данные изъяты>», «ФЛГ норма» в медицинском заключении серия 50 №, выполнены ФИО8.

Преступление 2 

В неустановленный период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе дознания не установлена, к ФИО8, которая на основании приказа Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

адрес> «Тогучинская центральная районная больница» №/п от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту 

<

данные изъяты>») с 03.06.2015 по 08.09.2023 была трудоустроена на должность медицинской сестры участковой в детской поликлиники ГБУЗ №» и ФИО9, которая на основании приказа Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

адрес> «Тогучинская центральная районная больница» №-дк от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту 

<

данные изъяты>») с 09.09.2022 была трудоустроена на должность медицинской сестры приемного отделения в приемном отделении 

<

адрес>», в неустановленном дознании месте при неустановленных обстоятельствах обратилось неустановленное лицо с просьбой помочь вприобретении медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у трактористов, машинистов и водителей самоходных машин (кандидатов в трактористы, машинисты и водители самоходных машин) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению самоходными машинами на имя фио1 за денежное вознаграждение.

После этого, у ФИО8 и ФИО9 возник преступный сговор, направленный на подделку медицинского заключения на имя фио1 с целью получения в дальнейшем материальной выгоды, и они согласились на предложение неустановленного лица, пояснив, что услуга будет платная. В указанный период времени ФИО8 и ФИО9 вступили между собой в преступный сговор, с целью реализации своего преступного корыстного умысла, направленного на подделку и сбыт официального документа, предоставляющего права, с целью его дальнейшего сбыта фио1 за материальное вознаграждение.

Далее в период времени с 18.10.2022 года по 02.11.2022, точная дата в ходе дознания не установлена, по предоставленному фио1 бланку медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами установленного образца, ФИО8 совместно с ФИО9 из корыстныхпобуждений, действуя согласованно с единым прямым преступным умыслом, направленным на подделку официального документа, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка прохождения медицинского обследования гражданами, заключающегося в том, что гражданин лично должен присутствовать на приеме врача, используя номерной бланк медицинского заключения серия 50 №Т о наличии (об отсутствии) у трактористов, машинистов и водителей самоходных машин (кандидатов в трактористы, машинисты и водители самоходных машин) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению самоходными машинами, установленного образца, собственноручно внесли в него заведомо ложные сведения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя фио1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от ДД.ММ.ГГГГ, которое предоставляло ему право к управлению самоходными машинами, таким образом подделав данное медицинское заключение. 

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, ФИО10 действуя по предварительному сговору совместно с ФИО9, подделанный бланк медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у трактористов, машинистов и водителей самоходных машин (кандидатов в трактористы, машинисты и водители самоходных машин) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению самоходными машинами на имя фио1, при неустановленных обстоятельствах передали фио1, тем самым ФИО10 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО9, осуществили сбыт поддельного официального документа, получив за это в качестве оплаты за выполненную услугу денежное вознаграждение в неустановленном дознанием размере. 

Поддельное заключение о наличии (об отсутствии) у трактористов, машинистов и водителей самоходных машин (кандидатов в трактористы, машинисты и водители самоходных машин) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению самоходными машинами фио1 предоставил в Инспекцию Государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники 

<

адрес>, для продления срока управления самоходными машинами. 

Согласно заключению ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, записи: «Годен вр. 

<

данные изъяты>», «годен 

<

данные изъяты> «годен 

<

данные изъяты>», «фио2» в медицинском заключении серия 50 №Т, выполнены ФИО9, записи «годен вр: фио6», «годна вр: фио7», «годен: 

<

данные изъяты>», «ФЛГ от 180422 б/о» в медицинском заключении серия 50 №Т, выполнены ФИО8.

Преступление 3 

В неустановленный период времени до 10.05.2023, точная дата в ходе дознания не установлена, к ФИО8 и ФИО9 при неустановленных обстоятельствах обратился несовершеннолетний фио3 с просьбой помочь в приобретении медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у трактористов, машинистов и водителей самоходных машин (кандидатов в трактористы, машинисты и водители самоходных машин) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению самоходными машинами на свое имя за денежное вознаграждение. 

В это время у ФИО8, которая на основании приказа Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

адрес> «Тогучинская центральная районная больница» №/п от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту 

<

адрес>») с 03.06.2015 по 08.09.2023 была трудоустроена на должность медицинской сестры участковой в детской поликлиники ГБУЗ НСО «Тогучинская ЦРБ», вступившей в преступный говор с ФИО9, которая на основании приказа Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

адрес> «Тогучинская центральная районная больница» №-дк от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту 

<

данные изъяты>») с 09.09.2022 была трудоустроена на должность медицинской сестры приемного отделения в приемном отделении 

<

данные изъяты>», возник корыстный преступный умысел, направленный на подделку и сбыт официального документа, предоставляющего права, и ФИО8 из корыстных побуждений, совместно с ФИО9 согласилась на предложение фио3, пояснив, что услуга будет платная.

Далее, в неустановленный период времени до 10.05.2023 по предоставленному фио3 бланку медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у трактористов, машинистов и водителей самоходных машин (кандидатов в трактористы, машинисты и водители самоходных машин) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению самоходными машинами установленного образца, ФИО8 совместно с ФИО9 из корыстных побуждений, действуя согласованнос единым прямым преступным умыслом, направленным на подделку официального документа, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка прохождения медицинского обследования гражданами, заключающегося в том, что гражданин лично должен присутствовать на приеме врача, используя номерной бланк медицинского заключения серия 50 №Т о наличии (об отсутствии) у трактористов, машинистов и водителей самоходных машин (кандидатов в трактористы, машинисты и водители самоходных машин) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению самоходными машинами, установленного образца, собственноручно внесли в него заведомо ложные сведения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя фио3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения от 10.05.2023 которое предоставляло ему право к управлению самоходными машинами, таким образом подделав данное медицинское заключение. 

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, ФИО10 действуя по предварительному сговору совместно с ФИО9, подделанный бланк заключения о наличии (об отсутствии) у трактористов, машинистов и водителей самоходных машин (кандидатов в трактористы, машинисты и водители самоходных машин) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению самоходными машинами на имя фио3 при неустановленных обстоятельствах передали фио3, тем самым ФИО10 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно сФИО9,осуществили сбыт поддельного официального документа, получив за это от фио3 в качестве оплаты за выполненную услугу денежное вознаграждение в неустановленном дознанием размере.

Согласно заключению ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, записи: «

<

данные изъяты>», «годен 

<

данные изъяты>» в медицинском заключении серия 50 №Т, выполнены ФИО9, записи «годен 

<

данные изъяты>», «Годен 

<

данные изъяты>», «ОАК ОАМ норма» в медицинском заключении серия 50 №Т, выполнены ФИО8.

Преступление 4 

В неустановленный период времени до 15.06.2023, точная дата в ходе дознания не установлена, к ФИО8 и ФИО9 при неустановленных обстоятельствах обратилось неустановленное дознанием лицо с просьбой помочь в приобретении медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя фио4.

В это время у ФИО8, которая на основании приказа Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

адрес> «Тогучинская центральная районная больница» №/п от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту ГБУЗ НСО 

<

данные изъяты>) с 03.06.2015 по 08.09.2023 была трудоустроена на должность медицинской сестры участковой в детской поликлиники ГБУЗ НСО «Тогучинская ЦРБ», вступившей в преступный говор с ФИО9, которая на основании приказа Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

адрес> «Тогучинская центральная районная больница» №-дк от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту 

<

данные изъяты> с 09.09.2022 была трудоустроена на должность медицинской сестры приемного отделения в приемном отделении ГБУЗ НСО «Тогучинская ЦРБ», возник корыстный преступный умысел, направленный на подделку и сбыт официального документа, предоставляющего права, и ФИО8 из корыстных побуждений, совместно с ФИО9 согласилась на данное предложение неустановленного лица. 

Далее, в неустановленный период времени до 15.06.2023 по предоставленному фио4 бланку медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами установленного образца, ФИО8 совместно с ФИО9 из корыстных побуждений, действуя согласованно с единым прямым преступным умыслом, направленнымна подделку официального документа, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка прохождения медицинского обследования гражданами, заключающегося в том, что гражданин лично должен присутствовать на приеме врача, используя номерной бланк медицинского заключения медицинского заключения серия 50 № о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний илимедицинских ограничений к управлению транспортными средствами, установленного образца, собственноручно внесли в него заведомо ложные сведения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя фио4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от ДД.ММ.ГГГГ, которое предоставляло ей право к управлению транспортными средствами, такимобразом подделав данное медицинское заключение. 

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, ФИО10 действуя по предварительному сговору совместно с ФИО9, подделанный бланк заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя фио4 при неустановленных обстоятельствах передали фио4, тем самым ФИО10 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО9, осуществили сбыт поддельного официального документа. 

Поддельное заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами фио4 предоставила в Филиал ГАУ НСО «МФЦ» Т.. 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> для продления срока управления транспортными средствами. 

Согласно заключению ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ записи: «годна 

<

данные изъяты>», «годна 

<

данные изъяты>» в медицинском заключении серия 50 №, выполнены ФИО9, записи «Годен 

<

данные изъяты>», «ОАК ОАМ в норме», «ФЛГ норма» в медицинском заключении серия 50 №, выполнены ФИО8.

Преступление 5 

В неустановленный период времени до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе дознания не установлена, к ФИО8 и ФИО9 при неустановленных обстоятельствах обратилась фио5 с просьбой помочь в приобретении медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на свое имя за денежное вознаграждение. 

В это время у ФИО8, которая на основании приказа Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

адрес> «Тогучинская центральная районная больница» №/п от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была трудоустроена на должность медицинской сестры участковой в детской поликлиники ГБУЗ НСО «Тогучинская ЦРБ», вступившей в преступный говор с ФИО9, которая на основании приказа Государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

<

адрес> «Тогучинская центральная районная больница» №-дк от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту ГБУЗ НСО 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ была трудоустроена на должность медицинской сестры приемного отделения в приемном отделении ГБУЗ НСО «ТогучинскаяЦРБ», возник корыстный преступный умысел, направленный на подделку и сбыт официального документа, предоставляющего права, и ФИО8 из корыстных побуждений, совместно с ФИО9 согласилась на данное предложение фио5

Далее, в неустановленный период времени до 29.06.2023 по предоставленному фио5 бланку медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами установленного образца, а также денежными средствами в размере 3500 рублей, ФИО8 совместно с ФИО9 из корыстных побуждений, действуя согласованно с единым прямым преступным умыслом, направленным на подделку официального документа, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка прохождения медицинского обследования гражданами, заключающегося в том, что гражданин лично должен присутствовать на приеме врача, используя номерной бланк медицинского заключения медицинского заключения серия 50 № о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов вводители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, установленного образца, собственноручно внесли в него заведомо ложные сведения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя фио5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения от ДД.ММ.ГГГГ, которое предоставляло ей право к управлению транспортными средствами, таким образом подделав данное медицинское заключение. 

Продолжая реализацию своего преступного корыстного умысла, ФИО10 действуя по предварительному сговору совместно с ФИО9, подделанный бланк заключения о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами на имя фио5 при неустановленных обстоятельствах передали фио5, которая в свою очередь передал ФИО9 и ФИО8 денежные средства в размере 3500 рублей, в качестве оплаты за выполненную услугу, тем самым ФИО10 действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО9, осуществили сбыт поддельного официального документа. 

Поддельное заключение о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами фио5 предоставила в автошколу «За рулем», расположенную по адресу: 

<

адрес> оф. 36 

<

адрес>, для получения права управления транспортными средствами. 

Согласно заключению ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от 13.05.2024, записи: «годна 

<

данные изъяты>» в медицинском заключении серия 50 №, выполнены ФИО9, записи «Гинекологом Годна 

<

данные изъяты>», «ОАК ОАМ ФЛГ норма», в медицинском заключении серия 50 №, выполнены ФИО8.

В судебном заседании ФИО8 и ФИО9 вину в содеянном полностью признали, заявили о своём согласии с предъявленным обвинением, подтвердили своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено ими в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитников, пояснив при этом, что осознают характер и последствия своего ходатайства, заявили его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитники поддерживают ходатайство подсудимых ФИО8 и ФИО9,государственный обвинитель согласен на принятие решения по делу в особом порядке. 

ФИО8 и ФИО9 совершили преступления, наказание за которые не превышает 5 лет лишения свободы.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимыеФИО8 и ФИО9, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Подсудимые понимают существо обвинения и согласны с ними в полном объёме. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется, условия постановления приговора в порядке особого производства без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Рассмотрев данное дело в особом порядке, суд квалифицирует действия

ФИО8 по ч. 1 ст.327 (по пяти преступлениям) УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права, сбыт такого документа.

ФИО9 по ч. 1 ст. 327 (по пяти преступленям) УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права, сбыт такого документа.

Такую квалификацию действий подсудимых суд считает правильной, исходя из текста предъявленного обвинения, оснований для ее изменения не имеется, стороны о необходимости переквалификации обвинения в судебном заседании не заявляли.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых.

К смягчающим вину подсудимой ФИО9 обстоятельствам суд относит признание вины, наличие двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья детей и подсудимой, наличие хронических заболеваний.

Отягчающим вину обстоятельством установлено совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

ФИО9 характеризуется по месту жительства и участковым удовлетворительно (т. 2 л.д. 23-24), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит(т. 1 л.д. 245,247,249, т. 2 л.д. 1-3), состоит на диспансерном учете в кабинете инфекционных заболеваний с диагнозом ВИЧ-инфекция, лечение получает в ОЦС(т. 2 л.д.5).

К смягчающим вину подсудимой ФИО8 обстоятельствам суд относит признание вины, явку с повинной, наличие двоих малолетних детей у виновной. 

Отягчающим вину обстоятельством установлено совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

ФИО8 характеризуется по последнему месту работы и участковым удовлетворительно (т. 1л.д. 227-228), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д. 209,211-213).

Суд считает, что совершенные ФИО8 и ФИО9 преступления, предусмотренные ст. 327 УК РФ, совершены при отягчающем обстоятельстве в составе группы лиц по предварительному сговору, так как совокупность исследованных в ходе судебного следствия доказательств свидетельствует о том, что совместный умысел подсудимых был направлен на подделку официальных документов, а их действия заранее были распределены и согласованы, что свидетельствует о наличии между ними предварительного сговора на совершение данных преступлений.

С учетом содеянного, смягчающих ответственность обстоятельств и отягчающего обстоятельства, и личности подсудимых, которые совершили преступлениянебольшой тяжести, суд считает, что для исправления и перевоспитания им следует назначить наказание в виде ограничения свободы, в пределах санкции соответствующей статьи, с установлением ограничений.

Оснований, перечисленных в части 6 статьи 53 УК РФ, препятствующих назначению этого наказания, судом не установлено. 

Проанализировав обстоятельства совершения преступлений, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных статьей 61 УК РФ, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенныхпреступлений, а потому не усматривает оснований для применения положений статьи 64 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественное доказательство после вступления приговора в законную силу в - медицинские заключения: 50 №Т на имя фио1, 50 № на имя фио1, 50 №Т на имя фио3, 50 № на имя фио4, 50 № на имя фио5, образцы почерка свидетелей ФИО9, ФИО8 и фио2 – хранить при уголовном деле.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки на оплату труда адвоката взысканию с ФИО8 и ФИО9 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 виновной в совершении преступлений, предусмотренныхч.1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 4 (четыре) месяца за каждое преступление.

На основании части 1 статьи 53 УК РФ возложить на ФИО8 обязанность по каждому преступлению один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и установить ФИО8 следующие ограничения: 

не выезжать за пределы территории соответствующего территориального образования - Т.. 

<

адрес>, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы,

не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО8 назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год. 

На основании части 1 статьи 53 УК РФ возложить на ФИО8 обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и установить ФИО8 следующие ограничения: 

не выезжать за пределы территории соответствующего территориального образования - Т.. 

<

адрес>, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы,

не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

ФИО9 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 4 (четыре) месяца за каждое преступление.

На основании части 1 статьи 53 УК РФ возложить на ФИО9 обязанность по каждому преступлению один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и установить ФИО9 следующие ограничения: 

не выезжать за пределы территории соответствующего территориального образования - Т.. 

<

адрес>, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы,

не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО9 назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год. 

На основании части 1 статьи 53 УК РФ возложить на ФИО9 обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и установить ФИО9 следующие ограничения: 

не выезжать за пределы территории соответствующего территориального образования - Т.. 

<

адрес>, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы,

не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Приговор Т.. районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО8 и ФИО9 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу в - медицинские заключения: 50 №Т на имя фио1, 50 № на имя фио1, 50 №Т на имя фио3, 50 № на имя фио4, 50 № на имя фио5, образцы почерка свидетелей ФИО9, ФИО8 и фио2 – хранить при уголовном деле.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимых не подлежат. Процессуальные издержки в ходе предварительного следствия, заявленные адвокатом Шестак Л.В., в сумме 10166,40 руб., адвокатом Гановичевым В.И., в сумме 7624,80 руб. принять на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда с соблюдением ограничений, установленных ст. 317 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Судья /подпись/ О.В. Краснова